
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 12/2026 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização da Promotora de Justiça TÂNIA MARIA 
SCHNEIDER CAVALINI, ID n. 3433919, da Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana, para residir na cidade de Ijuí, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas funções (PGEA 
00001.000.030/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 
2026 a 31 de dezembro de 2026, salvo remoção/promoção que 
implique saída da comarca (Port. 4/2026/GABPGJ). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 15 de janeiro de 2026, CAROLINE 
SCHLATTER, ID nº 5046556, do cargo de Promotora de Justiça de 
Entrância Inicial, tendo em vista posse em outro cargo público (Port. 
6/2026/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
janeiro de 2026. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

PORTARIA Nº 8/2026 - PF 

APROVAÇÃO DE CONTAS, COM RESSALVA 
 

A PROCURADORA DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n.º 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público; e com os artigos 39, § 4º, e 43 do Provimento nº 70/2025-
PGJ, REVOGA a Portaria nº 41/2023-PF e APROVA, com ressalva 
em razão da não apresentação da ata de aprovação das 
demonstrações contábeis pelo órgão de deliberação, a prestação de 
contas apresentada pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DA 
REGIÃO DOS VINHEDOS - FERVI, com sede em Bento 
Gonçalves/RS, referente ao exercício financeiro de 2021, em 
conformidade com o que consta no PGEA 00031.000.187/2022. 

Registre-se, publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de janeiro 
de 2026. 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos, 

Procuradora de Fundações. 

 

 

BOLETIM N. 13/2026 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.° 2071/2025/SUBADM, que designou a servidora 
NAILÊ GARGIONI PAIM WANDERLEY, ID n.º 3452328, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Vacaria (PGEA 
01528.000.009/2026 – Port. 0032/2026/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a servidora KALISE VANZ, ID n.º 4448073, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Sananduva (PGEA 
00857.000.621/2025 – Port. 0031/2025/SUBADM). 

- a servidora CAMILY DAIANE CAVINATO, ID n.º 4461410, Técnica 
do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Vacaria (PGEA 
01528.000.009/2026 – Port. 0033/2026/SUBADM). 

- o servidor MARCOS RIVELINO JARDIM BARRETO DA SILVA, ID 
n.º 4987152, Técnico do Ministério Público, para exercer a função 
de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de 
Justiça de Dom Pedrito (PGEA 01750.000.003/2026 – Port. 
0037/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
janeiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.004/2026 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor LUIS FELIPE KNIES, ID 
n.º 4213831, OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do 
veículo particular placas JBD4A90, a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
janeiro de 2026. 

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

EDITAL N.º 002/2026 

Resultado do Edital n.º 206/2025 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 19/12/2025) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.002.258/2025, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
janeiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

3 
 

 
 

 

BOLETIM N.º 1/2026 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.003/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande. OBJETO: dano ambiental decorrente do manejo 
inadequado e comercialização de ovos de tartaruga e dano ao 
consumidor resultante de processamento e comercialização 
irregular de pescado. INVESTIGADO(S): Cesar Gonçalves de 
Gonçalves. LOCAL DO FATO: Arroio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.679/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Complementar 
informações sobre práticas violadoras às normas do CDC por 
estabelecimentos que realizam a venda de produtos por meio da 
internet, durante transmissões ao vivo ("lives"), visando a apurar 
elementos para identificação dos investigados. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01506.002.843/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
OBJETO: Empresa Salud Home Care - apuração esfera cível. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.594/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Apurar 
irregularidades na comercialização de produto para emagrecimento 
impróprio ao consumo nominado BARIBLACK. INVESTIGADO(S): 
Ingrid Dim. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00798.000.899/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabrielle Thomaz Todeschini. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: IC originado do expediente nº 
00798.000.654/2025, por ordem da Exma. Promotora de Justiça 
Dra. Gabrielle Todeschini, para viabilizar a adequada remessa ao 
Conselho Superior do Ministério Público (despacho do Evento 0030 
- do PAr 00798.000.654/2025). INVESTIGADO(S): Bruna Caumo 
Restelli. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00803.000.896/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Estruturação do Procon. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.803/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: Apurar eventual irregularidade em cursos. 
INVESTIGADO(S): Forla - Fornecedora Lajeadense de Material 
Óptico Ltda. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.371/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Jessyca de Souza Alves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Apurar irregularidades e/ou inexistência de PPCI 
pelas entidades CTG Sentinela do Cancelão e Sociedade Recreio 
Piratinense. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.326/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. OBJETO: Investigar a postura do fornecedor de 
serviços que se nega a realizar estorno de compras, feitas à 
distância, de ingressos de eventos dentro do prazo de reflexão de 
07 dias nos casos em que o pedido é realizado em prazo inferior ao 
prazo de 48 horas antes da data do evento adquirido. 
INVESTIGADO(S): Ingresse - Ingressos para Eventos S/A. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.006.440/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. OBJETO: Investigar denúncia de venda de produtos 
contaminados pela enchente do Rio Grande do Sul de maio/24. 
INVESTIGADO(S): Via Aroma Indústria de Aromatizadores de 
Ambientes Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.258/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar denúncia encaminhada pelo CREMERS sobre 
prática de exercício ilegal de medicina. INVESTIGADO(S): Jaqueline 
Almeida Pimentel, Alison Colares Pimentel (Clínica Elloren). LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.007.554/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Falta de acessibilidade no site da empresa Crédito Real. 
INVESTIGADO(S): Crédito Real Imóveis e Condomínios. LOCAL 
DO FATO: A Apurar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.280/2025. PROMOTORIA DE 



 

 

4 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Investigar dificuldade na obtenção de ementas e planos 
de ensino corretos (os quais são necessários para aproveitamento 
de disciplinas em outra instituição), bem como cobrança para 
entrega dos documentos. INVESTIGADO(S): SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER DOS REIS LTDA (Centro Universitário Ritter 
dos Reis - UniRitter). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.291/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Apuração e quantificação dos danos ocasionados aos consumidores 
em razão da venda, pela investigada, de óculos para presbiopia 
contendo uso indevido da logomarca do INMETRO. 
INVESTIGADO(S): R2W PLURAL INDÚSTRIA DE ARTIGOS 
ÓPTICOS LTDA. LOCAL DO FATO: Nacional.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.000.414/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Vazamento de dados pessoais sensíveis dos clientes do Banco 
Neon. INVESTIGADO(S): Neon Pagamentos S/A. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.008.101/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Investigar a regularidade da alteração, pela investigada, das regras 
para realização de provas a distância. INVESTIGADO(S): Faculdade 
Estácio no RS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.004.539/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar 
rompimentos de tubulações, com efeitos danosos a moradores, e 
interrupções frequentes do abastecimento de água em diversos 
bairros de Santa Cruz do Sul, em vasta extensão territorial, por 
longos períodos, em afronta aos direitos dos consumidores/usuários 
dos serviços prestados pela CORSAN/AEGEA, visando à solução 
preventiva e definitiva. INVESTIGADO(S): AEGEA Saneamento e 
Participações S.A., Companhia Riograndense de Saneamento 
(Corsan). LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.418/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar práticas abusivas e 
ilegais por parte de Claiton Marcelo Blauth Guerra, Real 
Incorporações Ltda., Territorial BR Participações em Negócios 
Imobiliários Ltda. e Edson Joel Rodrigues, na condução da 
implementação do Loteamento Quinta da Figueira, localizado no 
Município de Santa Maria/RS, consistentes em atraso injustificado e 
não conclusão das obras de infraestrutura obrigatória, manutenção 
de obra abandonada sem responsável técnico e com licença 
vencida, risco de comercialização irregular de lotes (vendas 
duplicadas ou caucionadas) e descumprimento das obrigações 

assumidas perante adquirentes, em infração aos arts. 18, 19, 23 e 
37 da Lei nº 6.766/79 (Parcelamento do Solo Urbano), arts. 6º, 30, 
31, 35, 39 e 51 da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do 
Consumidor). INVESTIGADO(S): CLAITON MARCELO BLAUTH 
GUERRA, Edson Joel Rodrigues, REAL INCORPORACOES LTDA, 
TERRITORIALBS PARTICIPACOES E NEGOCIOS IMOBILIARIOS 
LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.084/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguar irregularidades no 
fornecimento de água potável no Distrito do Rincão dos Kroeff. 
INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de Saneamento - 
Corsan. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.502/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Francisco de Paula. OBJETO: Embaraço à Fiscalização 
Estadual Agropecuária. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01542.002.012/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Leopoldo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
OBJETO: Investigar uso de câmera de bronzeamento artificial pela 
empresa "Studio Tom de Verão", registrada como filial da empresa 
Bunny's Cabelereiros Ltda. INVESTIGADO(S): Banny's 
Cabeleireiros Ltda, Karina Roberto Correa, Paulo Henrique Lisboa 
de Andrade Vietri. LOCAL DO FATO: São Leopoldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.837/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Trata-se de Inquérito Civil instaurado a 
partir de irregularidades apontadas em inspeção de o programa 
Segurança Alimentar, Bom Mercado Imbé. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Imbé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.942/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio Castanho Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar irregularidade da ótica 
“Mercadão dos Óculos”. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Alvorada/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.599/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 5. OBJETO: Averiguar as condições de segurança na 
Agência do Banco Banrisul. INVESTIGADO(S): Banrisul. LOCAL DO 
FATO: Butiá/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.598/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 34. OBJETO: Reclamação sobre constantes interrupções de 



 

 

5 
 

energia. INVESTIGADO(S): CEEE - Grupo EQUATORIAL. LOCAL 
DO FATO: Eldorado do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01752.000.663/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 34. OBJETO: 
Aumento das tarifas dos ônibus. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Janeiro de 2026. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 

  

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 02555.000.046/2025 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO. OBJETO: 
O presente Termo de Cooperação tem por objetivo disciplinar a 
cessão de uso gratuita do Sistema de Investigação de Registros 
Telefônicos e Telemáticos, doravante denominado SITTEL/MPRS e 
o acesso a registros de “portabilidade” e “numeração das 
operadoras” constantes em base de dados da ABRTELECOM 
(Carrier Discovery). CONVENENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA. VALOR DO REPASSE: Não 
envolve a transferência de recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
janeiro de 2026. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 02555.000.047/2025 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO. OBJETO: 
Este Termo de Cooperação tem por objetivo disciplinar a cessão de 
uso gratuita do Sistema de Investigação de Registros Telefônicos e 
Telemáticos, doravante denominado SITTEL/MPRS, e o acesso a 
registros de “portabilidade” e numeração das operadoras” 
constantes em base de dados da ABRTELECOM (Carrier 
Discovery). CONVENENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARANÁ. 
VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos 
financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
janeiro de 2026. 

ISABEL GUARISE BARRIOS. 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 


		2026-01-15T10:54:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




